<sup>9</sup> "En souvenir de Veikko Väänänen: l'état présent des études sur latin tardif et vulgaire", SOLIN, H. LEIWO, M.: HALLA-AHO, H. (edd.), *Latin vulgaire-Latin tardif VI. Actes du VI<sup>e</sup> colloque international sur le latin vulgaire et tardif* (Helsinki, 29 août-2 septembre 2000), Hildesheim-Zürich-New-York 2003, 3-20.

plus de sept siècles de distance, alors que lui ne fait autre chose que de transcrire le texte latin de Jérôme afin de le rendre plus compréhensible, pour ses propres lecteurs et pour lui-même sans doute.

Hieronymus, *Interpretatio Chronicae Eusebii Pamphili*, Hieronymi Praefatio (Migne, PL, t. XXVII, 34-35)

*... arduum ut quae in aliena lingua bene dicta sunt, eundem decorem in translatione conservent. Significatum est aliquid unius verbi proprietate, non habeo meum quod id efferam, et dum quaero implere sententiam, longo ambitu vix brevia spatia consumo. Accedunt hyperbatorum anfractus, dissimilitudines casuum, varietates figurarum, ipsum postremo suum, et, ut ita dicam, vernaculum linguae genus... Si ad verbum intepretor, absurde resonat, si ob necessitatem aliquid in ordine vel insermone mutavero, ab interpretis videbor officio recessisse*

Fredegarius, lib. IV, *Prologus* (MGH *Scriptores Rerum Merovingicarum*, tom. II.123)

(II.1-4) *Cum aliquid unius verbi proprietate non habeo quod proferam, nisi prestitum ab Altissimo fuerit, et dum quero implere sententiam, longo ambiatu vix brevis viae spatium consummo. Vernaculum linguae huius verbi interpretatur, absorde resonat: si ob necessitate aliquid in ordine sermone mutavero, ab interpretis videor officio recessisse.*

Dans un certain sens, il s'agit d'une information chronologique: information que nous révèle malgré lui l'usager de la langue, au sujet de la période à laquelle le latin, mérovingien ou non, a cessé de pouvoir véhiculer des messages dépassant dans leur portée l'immédiat et le strictement quotidien.